scopo di condividere parte della giurisdizione ecclesiastica, ma per alleggerire il papa del 

peso del governo. I cardinali sono dei collaboratori, il cui ruolo consiste «nisi officium 

assistendi papae ad peragenda negotia»98. Per Albani il cardinalato è lontano dall’istituto 

che, per numerosi autori, formava unitamente al pontefice una sacra communio, godendo 

di una fortissima legittimazione teologica. Per il bergamasco è invece una carica che esiste 

unicamente in ragione della sua utilità. La conseguenza logica è che «papam ergo sine 

cardinalibus maiora negotia non solum posset, sed exemplo Moysis expedire debere»99. 

La funzione dei cardinali, in sintesi, è essenzialmente amministrativa. Ne va che tutte le 

principali questioni del governo ecclesiastico, come «cardinales creare, ecclesiam 

episcopalem transferre, bellum indicere atque inferre» 100 , siano sottratte all’esercizio 

ordinario e non solo possano, ma debbano essere personalmente decise dal papa. 

Non sorprende leggere come Albani risolva il problema dei poteri dei cardinali 

durante la sede vacante. La sentenza è categorica: «mortuo papa coetus cardinalium de 

his, quae ad pontificiam pertinent potestatem se immiscere non potest»101. Opponendosi 

a numerosi canonisti, Albani nega la prassi secondo cui una carica inferiore, qualora 

quella direttamente superiore sia vacante, goda temporaneamente della medesima 

autorità. Nel dettaglio viene specificato che sede vacante 

97 Albani 1541, f. 69v. Et dixit Dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israhel, 

quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri: et duces eos ad ostium tabernaculi foederis, faciesque ibi stare 

tecum, ut descendam et loquar tibi: et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, 

et non tu solus graveris (Num 11, 16-17). Il riferimento ai settanta anziani compariva nella Per venerabilem 

innocenziana. 
98 Albani 1541, f. 10v. 
99 Ivi, f. 69v. 
100 Ivi, f. 67v. 
101 Ivi, f. 73v. 
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pontificalia iura exercere non posse […] collegium hoc constitutiones condere non valere […] 

cardinales constitutionibus pontificis authoritate confirmatis derogare non posse et ab 

observandum ad unguem constitutiones aliquid statuentes astringi102. 

È poi rigettato il ragionamento per cui i cardinali, in virtù della facoltà di eleggere il 

papa, dovrebbero poter nominare altri porporati e inviare legati fuori Roma. Albani, in